
 

2022 metų „Tuščių narvų“ veiklos 

ataskaita 

VšĮ „Tušti narvai“ siekia užkirsti kelią gyvūnų kančiai Lietuvoje. Tai daroma orientuojantis 

į įstatyminius ir institucinius pokyčius, bendradarbiaujant su verslais bei informuojant visuomenę. 

Visa „Tuščių narvų“ veikla įmanoma tik dėl žmonių, kuriems rūpi gyvūnai, paramos ir palaikymo! 

Šioje ataskaitoje pateikiami didžiausi Tuščių narvų 2022 metų pasiekimai dėl gyvūnų apsaugos.  

Didelė dalis Tuščių narvų veiklos – tęstiniai projektai, todėl vietose, kuriose dėl aiškumo svarbu paminėti 

jau 2023 metais įvykusį progresą, jis aprašytas kursyvu.  

Patogesniam žiūrėjimui ši ataskaita prieinama per šią nuorodą.  

https://sway.office.com/NWUqLfMnKgVnDG4i?ref=Link


Progresas siekiant kailinių žvėrelių fermų draudimo Lietuvoje 

 

Šios kampanijos tikslas – uždrausti Lietuvoje kailinius žvėrelius auginti ir žudyti tik dėl jų kailio. Kad tai 

būtų pasiekta, turime skatinti politikus priimti įstatymą, kuris uždraustų tokią veiklą mūsų šalyje. Tai 

darome keldami temą viešajame diskurse, tyrimų iš kailių fermų viešinimą, bendradarbiavimą su 

politikais bei valstybinėmis institucijomis.  

Įstatymo pakeitimo projektas, siūlantis uždrausti gyvūnus auginti ir žudyti tik dėl kailio Seimui buvo 

pateiktas dar 2021 m. lapkričio mėnesį. Seimo nariams nubalsavus UŽ, buvo paprašyta Vyriausybės 

išvados, kurią turėjo parengti Žemės ūkio ministerija (ŽŪM).  

ŽŪM išvadą ruošė visus 2022 m. Procesą sulėtino studijos, skirtos įvertinti kailinės žvėrininkystės 

sektoriaus uždarymo poveikį, užsakymas.  

Gruodžio mėnesį ŽŪM paskelbia Vyriausybės išvados projektą, kuriame iš esmės pritaria kailinių 

žvėrelių fermų draudimui.  

Tokia ŽŪM pozicija yra didžiulis lūžio taškas kovoje dėl gyvūnų.  

Prireikė dar kelių mėnesių ir kampanijos, skatinančios ŽŪM pabaigti rengti išavdą bei pateikti ją 

Vyriausybės balsavimui, bet 2023 m. kovo 8 d. Vyriausybės išvada priimama bendru ministrų kabineto 

sutarimu ir įstatymo projektas grįžo į svarstymą Seime.  



Fiksuotas žemiausias kailių fermose Lietuvoje laikomų gyvūnų skaičius per 9 metus.  

 

 

Kailių industrija Lietuvoje traukiasi ir nors negalima sakyti, kad tai vyksta vien dėl ją Lietuvoje uždrausti 

siekiančių žmonių, racionalu manyti, jog ši veikla nebepritraukia naujų investicijų, o joje esantys išeina į 
kitas sritis ir/arba mažina gyvūnų skaičius būtent dėl visuomenės nuomonės, jog šis verslas yra 

neperspektyvus, atgyvenęs bei moraliai nepriimtinas.  

Per pastaruosius 5 metus dėl kailio Lietuvoje laikomų gyvūnų skaičius sumažėjo perpus. Tai reiškia, kad  

daugiau nei 1 milijonas gyvūnų mūsų šalyje nebėra kankinami dėl kailio.  

 

Tuščia kailių ferma Lietuvoje, 2022 m. 



Europos piliečių iniciatyva „Europa be kailio“ 

2022 m. gegužės mėnesį buvo pradėta Europos piliečių iniciatyva, kurios siekis – uždrausti visas kailių 

fermas bei kailio iš tokių fermų importą visoje Europos Sąjungoje.  

Žymūs lietuviai prisijungė prie parašų rinkimo, todėl Lietuvoje surinktas rekordinis skaičius parašų. 

Iniciatyvą pasirašė 53 581 lietuvių. Jokia kita Europos piliečių iniciatyva nėra surinkusi tiek Lietuvos 

piliečių parašų, o iniciatyvų buvo beveik 100.  

Kadangi ir kailių industrija paleido savo iniciatyvą, kuria siekia sustabdyti kailių fermų draudimą, parašų 

skaičiai tapo rimtu argumentu kalbant su politikais. Kailininkų iniciatyvą pasirašė apie tūkstantis lietuvių, 

o kailių fermų draudimo siekiančią – virš 53 tūkstančių.  

2023 m. kovo mėnesį iniciatyva surinko 1,7 milijono europiečių parašų ir buvo pateikta Europos Komisijai, 

kuri pirmiausia parašus patikrins, o tada turės pateikti atsakymą.  

 

Žymūs lietuviai pasisakė už gyvūnus ir paskatino sustabdyti jų kankinimą kailių fermose. 

https://www.facebook.com/watch/?v=576538983879909


 



 



 



 



LRT reportažas apie Europos piliečių iniciatyvą 

 

https://www.facebook.com/watch/?v=421048113513260


 



 



 



Progresas siekiant, kad nė viena višta Lietuvoje nebebūtų laikoma 

narve 

 

Šios kampanijos tikslas  –  vištos dedeklės Lietuvoje nebelaikomos narvuose. Kad tai pasiektume, keliame 

temą viešajame diskurse, viešiname tyrimus, bendradarbiaujame su valstybinėmis institucijomis bei su 

verslais, skatindami juos atsisakyti pirkti kiaušinius, kurie atkeliauja iš narvuose laikomų vištų. 

Žiniasklaidoje kėlėme narvuose laikomų vištų dedeklių apsaugos ir besikeičiančių kiaušinių pirkėjų 

pasirinkimų temas.  



 



 

 



 



 

 

2022 m. pirmą kartą Lietuvoje ne narvuose laikomų vištų dalis viršijo 20 %. 

 

 

2022 m. duomenimis vištų laikomų ne narvuose skaičius Lietuvoje per metus padidėjo beveik 92 

tūkstančiais, o laikomų narvuose sumažėjo 42 tūkstančiais.  



 

Progresas kovoje su prekyba gyvomis žuvimis 

 

Šios kampanijos tikslas – užtikrinti, kad Lietuvoje gyvos žuvys nebebūtų parduodamos. Kad tai 

pasiektume, keliame temą viešajame diskurse, vykdome tyrimus prekybos gyvomis žuvimis vietose, 

bendradarbiaujame su verslais bei Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba. 

2022 m. fiksuotas 8,5 karto mažesnis gyvomis žuvimis prekiaujančių subjektų skaičius negu 2019 m.  



2022 m. vykdėme tikrinimus vietose, kuriose prekyba gyvomis žuvimis vis dar vyksta, apie galimus 

pažeidimus informavome Valstybinę maisto ir veterinarijos tarnybą.  

 



Užfiksuotas žiaurus elgesys su gyvomis žuvimis 

 

Dėl Tuščių narvų suteiktos informacijos Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba nustatė žiaurų elgesį su 

gyvomis žuvimis. Prekeiviai turguje laikė gyvas ir kruvinas žuvis be vandens, tačiau apdėdavo ledu, kad 

jos mažiau judėtų ir ne taip matytųsi, jog jie žinodami pažeidinėja reikalavimus. Po patikrinimo VMVT 

nubaudė prekeivius.  

https://www.facebook.com/watch/?v=485237039939546


Paramos rinkimas Ukrainos gyvūnams 

 

Šios kampanijos tikslas – padėti Ukrainoje dirbančioms gyvūnų apsaugos organizacijoms pasirūpinti 

Rusijos sukelto karo paveiktais gyvūnais.  

Per 2022 m. žmonės, kurie rėmė Ukrainos gyvūnus, skyrė daugiau nei 60 tūkst. eurų paramos vien per 

Tuščių narvų sukurtą paramos svetainę. Ši parama buvo pervesta ukrainiečių organizacijai, kuri karo 

metu gelbėja gyvūnus iš nesaugių vietų, gabena maistą ten, kur jo nėra, aprūpina gyvūnų prieglobsčio 

vietas vaistais ir kitomis reikalingomis priemonėmis.  



Delfi rytas reportažas apie pagalbą Ukrainos gyvūnams 

 

Finansai 

Per 2022 metus gauta 274 486,17 eurų paramos.  

Juridinių asmenų parama: 57 869,80  eurai. 

Fizinių asmenų parama: 176 148,86 eurai. 

Parama iš 1,2 % GPM: 40 467,57 eurai. 

 

Suteikta parama: 60 000 eurų 

Ši parama buvo skirta Ukrainos gyvūnų apsaugos organizacijai, padedančiai nuo karo nukentėjusiems 

gyvūnams.  

 

Veiklai vykdyti per 2022 metus išleista  172 974,15 eurų.  

Išlaidos pasiskirstė taip: 

Media ir marketingo paslaugos: 37 410,33 eurų 

Darbuotojų darbo užmokestis ir kitos su darbuotojais susijusios išlaidos: 83 240,39 eurų 

Projektų vadyba: 5 850 eurų 

https://www.facebook.com/watch/?v=1090004078444833


IT paslaugos: 7 528,62 eurų 

Marketingo paslaugos: 15 385,63 eurų 

Visuomenės tyrimų paslaugos: 459,80 eurų 

Biuro nuoma ir komunalinės paslaugos: 9 631,08 eurų 

Teisinės paslaugos: 8 537,33 eurų 

Transporto ir degalų sąnaudos: 605,19 eurų 

Banko paslaugos: 835,05 eurų 

Bendros ir administracinės sąnaudos: 3 490,73 eurų 

 

Visi metų pabaigoje likę pinigai perkeliami į kitų metų biudžetą. 

Planai 2023 metams 

 

2023 m. planuojame tęsti pradėtus darbus siekdami tų pačių tikslų. Planuojame ir toliau siekti, kad 

kailinių žvėrelių fermos Lietuvoje būtų uždraustos, vištos dedeklės nebūtų laikomos narvuose, o prekyba 

gyvomis žuvimis nebeegzistuotų.  

 

Tušti narvai prie kailių fermos Prienų rajone. 

 

  



Organizacijos tikslai, nurodyti įstatuose: 

5.1. Teisėtais būdais siekti: 

5.1.1. gyvūnų teisių apsaugos ir aplinkos apsaugos; 

5.1.2. gyvūnų teisės į gyvybę, laisvę nuo smurto, išnaudojimo ir įkalinimo pripažinimo įstatymų lygiu; 

5.1.3. informacijos apie gyvūnų išnaudojimą produktų gamybos procese skaidrumo ir prieinamumo. 

5.2. Vykdyti informacinę-edukacinę veiklą visuomenei apie: 

5.2.1. įvairias veiklas, kuriose išnaudojami gyvūnai;5.2.2. būdus prisidėti prie gyvūnų teisių apsaugos; 

5.2.3. alternatyvius gyvūniniams produktus; 

5.2.4. intensyvios gyvūnų auginimo pramonės žalą aplinkai. 

5.3. Bendradarbiauti su panašių tikslų siekiančiomis Lietuvos ir užsienio šalių organizacijomis. 

5.4. Teikti konsultacijas ir vykdyti mokymus, susijusius su gyvūnų apsauga ir priežiūra, burti 

savanoriusveiklos programų įgyvendinimui. 

5.5. Bendradarbiauti su valstybės, savivaldybės institucijomis ir kitomis susijusiomis įstaigomis. 

5.6. Bendradarbiauti, palaikyti ir plėsti ryšius su kitomis įmonėmis, organizacijomis, 

asociacijomis,akcinėmis bendrovėmis bei pavieniais asmenimis.  

5.7. Konsultuoti ir bendradarbiauti su šalyje veikiančiomis įmonėmis siekiant teigiamų pokyčių 

gyvūnųteisių apsaugos ir aplinkos apsaugos srityse. 

5.8. Turi teisę gauti paramą ir labdarą, taip pat teikti paramą ir labdarą teisės aktų nustatyta tvarka. 

5.9. Tenkinti viešąjį interesą aplinkos apsaugos teisės srityje ir siekti teisėtais būdais užkirsti keliąaplinkos 

taršai ir žalingai aplinkos eksploatacijai. 

5.10. Tenkinti viešąjį interesą gyvūnų apsaugos ir gerovės teisės srityje ir siekti teisėtais būdais 

užkirstikelią gyvūnų išnaudojimui ir žiauriam elgesiui su gyvūnais. 

5.11. Tenkinti viešąjį interesą vartotojų teisių apsaugos srityje ir siekti teisėtais būdais užkirsti 

keliąvisuomenės klaidinimui ir dezinformavimui su gyvūnais, gyvūnų teisių apsauga ir augaline 

mitybasusijusiomis temomis. 

5.12. Siekiant aukščiau nurodytų tikslų, Įstaiga gali kreiptis ir gauti informaciją, dalyvauti svarstant ir 

(ar)priimant sprendimus bei, teikiant teisinę pagalbą nukentėjusiems ir (ar) tenkinant viešąjį 
interesą,kreiptis į teismus ir (ar) kitas įstaigas ir institucijas aplinkosaugos, gyvūnų apsaugos, vartotojų 

teisiųapsaugos ir kitais klausimais, kad būtų apsaugotos pažeistos teisės. 

5.13. Prireikus vykdyti kitus uždavinius pagal susidariusią situaciją. 

5.14. Savo tikslams ir uždaviniams įgyvendinti Įstaiga Lietuvos Respublikos įstatymų numatyta 

tvarkavykdo šią ūkinę komercinę veiklą: 



5.14.1. organizuoja šviečiamuosius renginius gyvūnų teisių ir veganizmo tema: paskaitas, 

kursus,seminarus, muges, konferencijas, filmų peržiūras, maisto dirbtuves ir kt. 

5.14.2. teisėtais būdais organizuoja eitynes, protestus, piketus ir kitų formų renginius prieš 
gyvūnųišnaudojimą; 

5.14.3. užsiima visuomenės švietimu ir informavimu – seminarų organizavimu, straipsnių 

publikavimu,informacinių bukletų rengimu, bendravimu su žiniasklaida, viešų renginių ir akcijų augalinės 

mitybos irgyvūnų teisių tema organizavimu; 

5.14.4. vykdo lėšų paiešką – projektų, paraiškų įvairiems nacionaliniams, tarptautiniams fondams 

lėšomsgauti rengimas, kita lėšų kaupimo veikla, taip pat projektų rengimas ir teikimas Europos 

Sąjungosprogramų ir struktūrinių fondų lėšoms gauti; 

5.14.5. teisės aktų numatyta tvarka steigia įmones, viešąsias įstaigas ir kitokias organizacijas; 

5.14.6. užsiima leidyba, elektronine leidyba, media ir reklamine veikla; 

5.14.7. nuosavybės ar bet kokiomis kitomis teisėmis įgyja savo veiklai įgyvendinti numatytą turtą, 

jįnaudoja, valdo ir juo disponuoja; 

5.14.8. sudaro darbo, civilines ar savanoriškos veiklos sutartis su asmenimis Įstatuose numatytai 

veiklaivykdyti; 

5.14.9. gauna lėšų ir materialinių vertybių iš organizacijų, kitų tarptautinių organizacijų, Lietuvos 

iružsienio šalių juridinių ir fizinių asmenų; 

5.14.10. sudaro sutartis ir prisiima įsipareigojimus, neprieštaraujančius Įstaigos veiklos tikslams 

iruždaviniams. Sutarta forma atsiskaito už suteiktas Įstaigai prekes, paslaugas ar atliktus darbus; 

5.14.11. užsiima didmenine ir mažmenine leidinių, atributikos ir kitų prekių prekyba; 

5.14.12. teikia prašymus, skundus valstybinėms institucijoms, turi teisę kreiptis į teismą teikiant 

teisinępagalbą ir (ar) siekiant viešojo intereso apsaugos aplinkosaugos, gyvūnų apsaugos ir gerovės 

teisėssrityse; 

5.14.13. teikia prašymus, skundus valstybinėms institucijoms, turi teisę kreiptis į teismą siekiantvartotojų 

teisių apsaugos; 

5.14.14. teikti teisinę pagalbą ir (ar) siekti viešojo intereso apsaugos. 

5.14.15. verstis kita įstatymų nedraudžiama ūkine komercine veikla, kuri yra neatsiejamai susijusi 

suĮstaigos veiklos tikslais. 

5.15. Įstaiga gali sudaryti sutartis su valstybės ir vietos savivaldos institucijomis, kitais privačiais 

arviešaisiais juridiniais asmenimis taip pat fiziniais asmenimis, reikalingas Įstaigos numatytiems 

tikslamsįgyvendinti ar bendroms programoms vykdyti. 

5.16. Įstaiga gali įstoti į tarptautines organizacijas, Įstaigas ar jų sąjungas, kurių tikslai ir 

veiklaneprieštarauja Lietuvos Respublikos Konstitucijai, Lietuvos Respublikos Viešųjų įstaigų įstatymui 

irkitiems įstatymams. 



Informacija apie dalininkus: 

VšĮ „Tušti narvai“ 2022-ųjų pabaigoje turėjo tris dalininkus: Gabrielę Vaitkevičiūtę, Justą Raudonių ir 

Mariją Jurevičiūtę. Įstaigos dalininkų kapitalo įnašų vertė 2022 m. gruodžio mėn. 31 d.: 24 eurai. 

Dalininkų kapitalo įnašų vertė 2022 m. gruodžio mėn. 31 d.: 

Gabrielė Vaitkevičiūtė: 12 eur. 

Justas Raudonius: 6 eur. 

Marija Jurevičiūtė: 6 eur. 

Įstaigos dalininkų kapitalo įnašų vertė 2021 m. gruodžio mėn. 31 d.: 24 eurai.   

Dalininkų kapitalo įnašų vertė 2021 m. gruodžio mėn. 31 d.: 

Akvilė Jurevičiūtė: 6 eur. 

Gabrielė Vaitkevičiūtė: 6 eur. 

Justas Raudonius: 6 eur. 

Marija Jurevičiūtė: 6 eur. 


